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”Men nu, da I er i Kristus Jesus, er I, som engang var langt borte, 
ved Kristi blod kommet nær. For han er vor fred. Han gjorde de 
to parter til ét, og med sin legemlige død nedrev han den mur af 
fjendskab, som skilte os“ (Ef 2,13-14).

Forestil dig, at du er en hedning, en græker, som har lært at værd-
sætte jødernes Gud. Du har faktisk lagt din tilbedelse af mange 
guder bag dig og har taget imod den ene sande Gud. Når du går 
igennem de smukke søjlegange og pladser i templet i Jerusalem, 
får lyden af tilbedelse dig til at prise Gud. Men pludselig møder du 
en halvanden meter høj stenbarriere. Med en halv meters mel-
lemrum er der gentagne gange på både latin og græsk indgraveret 
følgende budskab: ”Ingen udlænding må gå indenfor denne barri-
ere og indhegning omkring templet. Enhver, der overtræder dette, 
pådrager sig selv dødsstraf.“ I det øjeblik føler du dig udelukket, 
fremmedgjort og adskilt fra tilbedelsen.

I Ef 2,11-22 beskriver Paulus den dramatiske forskel, som Kristi 
kors skaber ved at ødelægge sådanne barrierer og mure. Vertikalt 
opløser korset fjendskab og forsoner mennesker med Gud. Hori-
sontalt forliger korset mennesker med hinanden. Korset fjerner 
fjendskab, skaber fred mellem jøder og hedninger og gør dem til 
”ét nyt menneske“ (Ef 2,15). Sammen bliver de et nyt tempel, ”en 
bolig for Gud i Ånden“ (Ef 2,22).

Hvad betyder dette for os i dag?

· Ef 2,11-22
· Rom 3,31
· Rom 7,12
· Es 52,7
· Es 57,19
· Joh 14,27
· 1 Kor 3,9-17
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Til eftertanke

23. JULI 2023

”VED KRISTI BLOD KOMMET NÆR“

Sammenlign Paulus’ tidligere beskrivelse af sine læseres heden-
ske fortid med den nye beskrivelse. Hvad lægger han vægt på?

Hedninger, som nu var kommet til tro på Kristus og blevet medlem-
mer af hans ”legeme“, kirken, var engang helt adskilt fra Israel og 
den frelse, Gud tilbød. Paulus finder det vigtigt, at de ”husker“ (Ef 
2,11) denne fortid. Dengang var de ”adskilt fra Kristus“, den Salvede, 
Israels Messias. De var ”udelukket fra borgerret i Israel“. Og de var 
”fremmede for forjættelsens pagter“, uvidende om løfterne om 
frelse, som Gud havde tilbudt ned igennem frelsens historie. Adskil-
lelsen fra Israel og den frelse, der blev tilbudt gennem dem, betød, 
at de dengang var ”uden håb og uden Gud i verden“ (Ef 2,12).

I deres tidligere tilværelse var hedningerne også fanget i en 
stor konflikt mellem dem selv og jøderne. Paulus giver os en ide 
om dette grundliggende had ved at henvise til en af de måder, 
det viste sig på, nemlig den ondskabsfulde samtale. Jøder omtalte 
hånligt hedninger som ”de uomskårne“, og med den samme foragt 
omtalte hedningerne jøderne som ”de omskårne“ (Ef 2,11).

Men Ef 2,13 henviser til, at det nu er totalt anderledes. Paulus 
skrev: ”Men nu, da I er i Kristus Jesus, er I, som engang var langt 
borte, ved Kristi blod kommet nær.“

Når Paulus beskriver de hedningekristne som nogle, der en-
gang var ”langt borte“, låner han fra Es 57,19: ”Fred, fred for den, 
der er langt borte, og for den, der er nær, siger Herren, og jeg hel-
breder dem.“ I Kristus og ved hans kors var de hedenske troende 
kommet nær til alt det, de havde været adskilt fra – Gud, håb og 
deres jødiske brødre og søstre. Her er de mægtige gode nyheder, 
som er underforstået i Paulus’ beskrivelse: Kristi kors kan læge 
den store adskillelse mellem jøder og hedninger, og det betyder, at 
alle vores stridigheder og adskillelser kan løses ved korset. Denne 
gode nyhed indbyder os til at betragte de adskillelser, som findes 
i vores egen tilværelse og i menigheden, og tænke over korsets 
magt, som overgår dem.

Hvilken tilstand har Jesus frelst dig fra? Hvorfor kan det være 
vigtigt for dig med jævne mellemrum at huske, hvor du var, da 
Kristus fandt dig, og hvor du måske havde været nu, hvis han ikke 
havde fundet dig?
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 Ef 1,7-8; 4,32
Ef 2,13-14.16

Ef 5,1.25

Til eftertanke

24. JULI 2023

FORSONING, GUDS GAVE PÅ KORSET

”For han er vor fred. Han gjorde de to parter til ét, og med sin le-
gemlige død nedrev han den mur af fjendskab, som skilte os … for 
ved korset at forsone dem begge med Gud i ét legeme“ (Ef 2,14-16).

Hvordan beskriver Paulus korset og følgerne af Kristi død i de 
følgende afsnit i Efeserbrevet? Hvordan vil du opsummere,  
hvad Paulus siger om korset, og hvordan det forvandler vores 
forhold? 

Vores afsnit for denne uge er Ef 2,11-22. Ifølge disse vers giver 
korset tre store fordele for de troende: (1) Hedninger, som engang 
var ”adskilt“ fra Gud og hans folk, er nu ”kommet nær“ (Ef 2,13) til 
begge. De er nemlig nu Guds sønner og døtre, og de er de jøde-
kristnes brødre og søstre (Ef 2,19). (2) ”Fjendskabet“ (på græsk: 
echthran, ”fjendskab“, beslægtet med echthros, ”fjende“) mellem 
jødekristne og hedningekristne er ”dræbt“ (Ef 2,16). Kristi kors 
fjerner det, der syntes at være en permanent tilstand af fjendskab 
og krig, hvor jøder og hedninger var hinandens svorne fjender (Ef 
2,17). (3) I stedet for fjendskab er der nu forsoning. Det var Kristi 
hensigt ”at forsone dem begge med Gud i ét legeme“ (Ef 2,16; sml. 
Kol 1,19-22).

Hvordan ser forsoning ud? Hvordan føles det at blive forsonet? 
Forestil dig en fremmedgørelse mellem en mor og hendes datter, 
som har stået på i flere år. Forestil dig, at denne bitterhed forsvin-
der i en bølge af nåde og tilgivelse og fører til en genforening mel-
lem de to. Det er forsoning. Forsoning opleves i det øjeblik, hvor 
et menighedsmedlem lægger det, der skiller det fra et andet med-
lem, til side og anerkender det andet medlem som en elsket bror 
eller søster, og når dette medlem tager imod tilbuddet om fælles-
skab. Forsoning er ikke et mekanisk eller retsligt udtryk, men et 
medmenneskeligt udtryk, som fejrer genoprettelsen af ødelagte 
relationer. Paulus tør forestille sig, at Kristi mægtige gerning på 
korset påvirker relationer, ikke kun mellem enkeltpersoner, men 
også mellem befolkningsgrupper. Han forstiller sig, at det invade-
rer vores liv og nedbryder mure, opløser skænderier og fornyer 
vores fællesskab og gensidige forståelse af hinanden.

Hvor kan du have brug for at anvende ovenstående principper 
for at blive forsonet med nogen? Hvordan gøres det?
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 Til eftertanke

25. JULI 2023

KRISTUS NEDREV DEN MUR, SOM SKILTE OS

Hvilken handling siger Paulus, at Kristus udførte mht. ”loven med 
dens bud og bestemmelser“? Hvorfor gjorde Kristus det?

Paulus sigter sandsynligvis til den mur, som omgav Israels forgård 
i Herodes’ tempel, og dens trussel om dødsstraf for ikke-jøder, hvis 
de gik derind. Paulus forestiller sig, at muren rives ned, og hed-
ningerne får fuld adgang til at tilbede Gud (Ef 2,18). En hvilken som 
helst mur af den art, siger Paulus, fjernes af korset. For der lærer vi, 
at disse to folk, jøder og hedninger, i virkeligheden er ét.

Nogle mener, at Ef 2,14-15 lærer, at de ti bud, sabbatsbuddet indbe-
fattet, er ”afskaffet“ eller ”sat ud af kraft“ på korset. Men i Efeser-
brevet udviser Paulus dyb respekt for de ti bud som en kilde til ud-
vikling af kristent discipelskab. Han citerer det femte bud (Ef 6,2-3) 
og hentyder til andre (fx det syvende, Ef 5,3-14.21-33; det ottende, 
Ef 4,28; det niende, Ef 4,25; det tiende, Ef 5,5). Dette stemmer over-
ens med Paulus’ bekræftelse af loven i andre af sine breve (Rom 
3,31; Rom 7,12). Han skriver om misbrug af loven, men ærer loven i 
sig selv og forudsætter dens kontinuitet. At bruge disse vers til at af-
skaffe de ti bud, især i lyset af alle de andre vers i Bibelen om lovens 
evige gyldighed, er tydeligt en misfortolkning af Paulus’ hensigt.

I stedet vil enhver brug af loven til at skabe fjendskab mellem 
jøder og hedninger og især til at udelukke hedninger fra fuldt med-
lemskab i Guds folk og adgang til tilbedelse, være forkastelig for 
Paulus. Det vil være misbrug af lovens guddommelige hensigt. ”Lo-
ven“ i Ef 2,14-15 er enten aspekter af ceremoniloven, som adskilte 
jøder fra hedninger, og udtrykt i Paulus’ vanskelige sætning som 
”loven med dens bud og bestemmelser“ eller hele lovsystemet i 
Det Gamle Testamente, som det var endt med at blive fortolket, 
suppleret og misbrugt som en kile, der skulle adskille jøder fra 
hedninger.

Hvilke spændte forhold blandt adventister eller blandt medlem-
mer af den større kristenhed har brug for at blive behandlet og 
løst? Hvorfor burde vores fælles kærlighed til Kristus være nok til 
at løse disse spændinger?

TIRSDAG
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 Ef 2,17-18

 

 Ef 4,3; 6,14-15

Til eftertanke

26. JULI 2023

JESUS, FORKYNDER AF FRED

Hvordan opsummerer Paulus Kristi gerning i disse vers?

Begrebet fred er meget vigtigt i Efeserbrevet. Brevet både begyn-
der og slutter med en velsignelse af fred ”fra Gud, vor Fader, og 
Herren Jesus Kristus“ (Ef 1,2; sml. Ef 6,23).

Tidligere i Ef 2,11-22 har Paulus påstået, at Kristus personifi-
cerer fred: ”For han er vor fred“ og på korset stiftede han fred (Ef 
2,14-16). Kristus nedriver ikke alene fjendskabet mellem jøder og 
hedninger (Ef 2,14-15), men han skaber et nyt menneske, en ny 
menneskehed, som kendetegnes af forsoning og fred (Ef 2,15-17). 
Denne fred er ikke kun fravær af konflikter, men den svarer til det 
hebraiske begreb shalom, oplevelsen af helhed og velvære både i 
vores forhold til Gud (Rom 5,1) og til andre mennesker.

Hvordan forestiller Paulus sig, at de troende er med til at dele 
Jesu budskab om fred? Sammenlign Rom 10,14-15 med Ef 2,17-
19; Es 52,7; Es 57,19.

Evangelierne indeholder eksempler på Jesus som en, der forkyn-
der fred. I sin afskedstale til disciplene lover han dem og os: ”Fred 
efterlader jeg jer, min fred giver jeg jer“ ( Joh 14,27). Og han afslut-
ter: ”Sådan har jeg talt til jer, for at I skal have fred i mig. I verden 
har I trængsler; men vær frimodige, jeg har overvundet verden“ 
( Joh 16,33). Efter sin opstandelse, da han viste sig for disciplene, 
sagde han gentagne gange til dem: ”Fred være med jer!“ ( Joh 
20,19.21.26).

I Ef 2,17-18 er Paulus ivrig efter at understrege, at Kristi for-
kyndelse af fred rakte videre end til hans tjeneste på jorden. Han 
”forkyndte fred“ her og nu for jer, der var langt borte (de hednin-
gekristne før de blev omvendt), og ”fred for dem, der var nær“ 
(de jødekristne, sml. Ef 2,11-13). Når man tager imod Kristi forkyn-
delse, vil alle de troende opleve en dyb velsignelse.

Hvordan kan vi lære at blive forkyndere af fred i modsætning 
til at være formidlere af strid? Hvilke konflikter kan du lige nu 
være med til at løse ved at bringe fred?

ONSDAG
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 Ef 2,11-22

 

 Ef 2,19-22

27. JULI 2023

KIRKEN, ET HELLIGT TEMPEL

Hvilke billeder bruger Paulus her som kulmination på sit afsnit 
om enhed mellem jøder og hedninger i kirken?

Et tilbageblik på Ef 2 viser, at versene 1-10 lærer, at vi lever i fælles-
skab med Jesus, mens versene 11-22 lærer, at vi lever i fællesskab 
med andre som medlemmer af hans kirke. Jesu død har både posi-
tive vertikale følger, fordi den grundfæster vores forhold til Gud (Ef 
2,1-10) og positive horisontale følger, fordi den bringer forsoning 
og hjælp i vores forhold til andre (Ef 2,11-22). Ved korset nedriver 
Jesus alt, som skiller de hedningekristne fra de jødekristne, også 
den forkerte brug af loven, hvor man anvendte loven til at gøre 
afstanden mellem dem større (Ef 2,11-18). Jesus opbygger i stedet 
et fantastisk nyt tempel bestående af alle troende. Hedningerne, 
som engang var udelukket fra tilbedelse i templets hellige steder, 
bliver nu sammen med de jødetroende til et nyt tempel. Vi bliver 
alle en del af Guds menighed, ”et helligt tempel i Herren“ (Ef 2,19-
22), og vi har det privilegium, at vi kan leve i samhørighed både 
med Jesus og med vores brødre og søstre i Kristus.

På hvilken måde bruger Paulus billedet af menigheden som et 
tempel? Sammenlign med brugen i 1 Kor 3,9-17; 2 Kor 6,14-7,1;  
1 Pet 2,4-8.

Paulus taler om menigheden som et tempel, som et højdepunkt. 
Billedet viser, hvordan hedningerne helt og fuldt er inkluderet i 
menigheden. Engang var de forment adgang til tilbedelse i ”Israels 
forgård,“ men nu har de ikke alene adgang (Ef 2,18), men er selv 
blevet byggemateriale i et nyt tempel, som skal være ”en bolig for 
Gud i Ånden“ (Ef 2,22).

De nytestamentlige forfattere bruger templet som en metafor 
til at synliggøre menighedens hellighed, Guds rolle i grundlæggel-
sen af menigheden og dens vækst samt de troendes sammenhold 
i menigheden. Billedet bruges i tilknytning til biologisk sprogbrug: 
templet ”vokser“ (se Ef 2,21), og selve bygningsprocessen bliver 
også fremhævet: ”bliver også I sammen med os bygget op“ (Ef 
2,22). I modsætning til et statisk, stillestående billede kan menig-
heden erkende sin identitet som ”den levende Guds tempel“ (2 Kor 
6,16).

TORSDAG
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28. JULI 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Studer nøje følgende indledning inden drøftelse af spørsmålene:

I hvilken specifik sammenhæng skriver Paulus Ef 2,11-22, hvor han  
beskriver de omfattende følger, som korset har på menneskelige 
relationer? Han taler om forhold mellem jødekristne og hedninge-
kristne, som sammen er medlemmer af Guds kirke. Han udtrykker 
en tydelig bekymring for, at de skal forstå og leve i overensstem-
melse med deres fælles, forenede status som samhørige medlem-
mer af Guds husstand (Ef 2,19). Men i hele brevets sammenhæng 
har Paulus en bred, langtrækkende hensigt. Hans tema er Guds 
store, ultimative plan om at sammenfatte alt i Kristus (Ef 1,9-10). 
Rækkevidde indbefatter ”hvert fædrenehus i himlene og på jor-
den“ (Ef 3,15).

Det er vigtigt, at medlemmernes enhed i kirken – det specifikke 
emne, han berører i Ef 2,11-22 – har en større hensigt. Paulus af-
slører denne hensigt i Ef 3,10: ”så at Guds visdom i al sin mangfol-
dighed nu gennem kirken kan blive gjort kendt for myndigheder 
og magter i himmelrummet.“ Ved at virkeliggøre den enhed, som 
Kristus vandt på korset, skal de troende vise, at Guds ultimative 
plan om at sammenfatte alt i Kristus er i gang. Deres genfor-
enede forhold forkynder Guds plan om et univers, der er forenet i 
Kristus. Det er derfor passende i lyset af Efeserbrevet som et hele 
at læse Ef 2,11-22 omhyggeligt for at finde bibelske principper for 
et emne, som også i vore dage har stor betydning, nemlig forhol-
det mellem forskellige folkegrupper og racer.

1. Hvilke bibelske principper mht. etniske relationer finder vi  
i Ef 2,11-22? Hvordan giver dette afsnit en tydelig, Kristus- 
centreret tilgang til temaet om, hvordan medlemmer af en  
etnisk gruppe bør forholde sig til medlemmer fra en anden?

2. I lyset af Guds plan for menneskehedens fremtid (Ef 1,9-10;  
Ef 2,11-22), hvor vigtigt er det da for kirken at løse sine egne  
interne problemer og konflikter mht. racespørgsmål?

3. Hvilke potentielle problemer mellem etniske grupper, som 
måske alt for ofte skjules og ignoreres, findes i dit lokalom-
råde? Hvordan kan din menighed spille en positiv rolle i at 
aktualisere den forenende gerning, som Kristus allerede har 
udført på korset? Hvordan kan du deltage i dette arbejde?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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